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อาจารยทรงเดช  ประดิษฐสมานนท 
บริษัทเอิรนแอนดอิงค 
 เม่ือพิจารณาจากหลักเกณฑการเก็บภาษีของนักเศรษฐศาสตร Adam Smith ทานวาควรจะมีการ
เก็บท่ีงาย สะดวก แนนอน โอกาสตีความไดนอย ประเมินรายไดถองแท เก็บจากบุคคลท่ีมีความสามารถใน
การจาย มีคุณธรรม มีความเปนธรรม มีประสิทธิภาพในการเรียกเก็บ เก้ือกูลใหกําลังใจคนทํางานใหทํางาน
ตอใมใชวาเลิกเพราะภาษีสูงไป หากําไรเพิ่มขึ้นลงทุนมากยิ่งขึ้นเพราะจะมีผลตอบแทนสูงขึ้น ไมเก้ือกูลใหมี
คอรัปชั่น สรุปแลวก็เพื่อเปนเครื่องมือพัฒนาเศรษฐกิจ สังคม เพื่อความยุติธรรม ชวยใหมี productivity 
สูงขึ้นทําใหมคีนอยากทํางานหากําไรและไมจุกจกิ 
 ประเด็นท่ี 1 เร่ืองการเก็บภาษีอากรแสตมป  เปนสิ่งที่จกุจิกมากผมเคยถามวาจะยกเลกิไดหรือไม 
เนื่องจากกฎเกณฑที่มีอยูไมสมบูรณ ในกรณีเซ็นสัญญากับราชการอยาติดอากรแสตมป เพราะไมถือเปนการ
ติด ทานตองไปเสียที่เขตจึงถือวาเปนการติด ภาษาไทยเขียนงายๆ ติดก็ติด แลวทําไมตองไปจายจงึถือวาติด
อยางนี้เปนตน คือผมอยากจะปูพื้นใหเห็นวาหลักประมวลรัษฎากรนั้นควรจะเปนหลักเขามาหามนษุย แลว 
อยาหลงไปวาเขียนกฎหมายมาเพื่อใหเปนไปตามจุดประสงคของตนเอง แตอยางไรกด็ีขอดีก็มีเยอะมาก
โดยเฉพาะหลงัจากทานปลัดกระทรวงการคลังขณะนั้นทีด่ํารงตําแหนงอธิบดี ทานเปลี่ยนรูปทรงของกร
มมากเลยทีเดยีว มีอินเทอรเนต็ที่เรียกวาอันดับหนึ่งของเอเชีย และมกีารคืนภาษีทีเ่ร็วมาก แบบฟอรมงายขึ้น
และตรวจสอบแคสองปเทานั้นไมยื้อเร่ืองตอไป 
 ประเด็นท่ี 2 สิ่งท่ีอยากเสนอใหแกไขคือ คาใชจายหกหมื่นบาทสําหรับกรณีบุคคลธรรมดาเสนอวา
ใหเพิ่มตามอัตราเงินเฟอแตละป  คาใชจายเหมา 80% ทานอาจารยสุชาติบอกวาดนีะงายดี ใชครับเปนไป
ตาม Adam Smith เลยแคมขีอเสียมหันต มันไมเกื้อกูลคนเก็บบัญชี นกับัญชีจะมีงานนอยลงเพราะมาตรา
คาใชจายเหมา 80% นี้ตองพจิารณากนัเองวาสมควรหรือไม วิธีการที่ยอมรับวาคณะบุคคลเปนคนอีกคนหนึ่ง 
ซ่ึงแพทยและสํานักงานวิชาชีพอิสระใชมากแตผมเลิกใชไปตั้งนานแลว ผมก็เลยอยากใหเลิกขอบังคับนี้ 
เพราะขัดตอความรูสึกและไมเที่ยงธรรม การที่เกื้อกูลใหสามีภรรยาแยกยื่น สรรพากรจะเสียมากกวาไดแต
วาเปนสิ่งที่เยี่ยมยอดมากเพราะเดีย๋วนี้มีความเปนอิสระของภรรยาสูงมาก คาลดหยอนสําหรับคาพยาบาล คือ
มีคนบางกลุมเนี่ยไมสามารถจะเรียกคืนจากใครได เคาตองเสียคาพยาบาลเองโดยเฉพาะบุคคลที่ทํางานใน
ครอบครัวกลุมนี้ ควรเปดทางใหถือคาพยาบาลนี้เปนคาใชจายเพราะเหตุวาคาพยาบาลสมัยนี้สูงมาก



โดยเฉพาะโรงพยาบาลเอกชน อีกตัวอยางนึงที่มันไมคอยชัดคือ RMF กับ  LTF ซ่ึงดีมากสนับสนุนให
ประชาชนออมเงินสูงๆ  
 กรณีนิติบุคคล การเก็บเงินภาษีเงินไดนิติบคุคลไมมีประสิทธิภาพ ไมใชเพราะกรมสรรพากร แต
เพราะสังคมปจจุบันเก็บภาษเีงินไดนิติบุคคลไดปหนึ่งประมาณ 400,000 ลานบาท ในจํานวนนี้บริษทัที่เสีย
มากที่สุดคือกลุมบริษัทหลักทรัพย 500 บริษัท รวมแลว 130,000 ลานบาท เทากับหนึง่ในสามของเงนิไดนิติ
บุคคลที่รัฐเรียกเก็บได ขณะเดียวกันนิติบุคคลที่จดทะเบยีนกับกระทรวงพาณิชย 500,000 ราย สวน 499,500 
รายเสียจากสองในสามของทั้งหมด บริษัทในตลาดหลักทรัพยเฉล่ียแลวประมาณ 270,000 บาท คนที่เสีย
มากที่สุดคือ ปตท. 32,000 ลานบาท บุคคลที่เสียภาษีถูกตองที่สุดคือบริษัทในตลาดหลักทรัพย 500 รายอีก 
400,000 กวารายมักมีบัญชีสองชุดและเปนที่ยอมรับกัน ส่ิงนี้ที่ทําใหอัตราภาษีของเราสูงถาเทียบกบัเพื่อน
บาน ภาษเีงินไดนิติบุคคลฮองกง 17.5% มาเลเซีย 28% เกาหลี 25% เวยีดนาม 28% สิงคโปร 20% ที่เหมือน
บานเราก็คืออินโดนีเซีย ออสเตรเลีย อินเดีย 30% ถาเราแกไขกฎหมายออกมาในลักษณะที่วาทําใหคนเสีย
แบบเสมอภาค โอกาสที่จะลดอัตราจาก 30% นั้นมีสูง 
 ประเด็นที่ 3 เรือ่งการเกื้อกูลใหบริษัทออมเงิน  ถาหากบรษิัทจายเปน capital stock ใหกับผูถือหุน
แทนที่จะจายเปนเงินปนผล กรณีนีภ้ายใตประมวลรัษฎากรถือวาเปนรายไดตองเสยีภาษี แตถาบอกวาไมใช
รายไดทุกคนจะไมจายเงินปนผลแตจะจายเปน capital stock เมื่อจายแบบนี้เงินจะอยูในบริษัทเพื่อพัฒนาตัว
บริษัทเอง ตัวผูถือหุนก็สามารถขายหุนนัน้เมื่อตองการที่จะขายเพื่อเอารายได ไมมกีารเกื้อกูลใหมกีารควบ
รวมกิจการอันนี้มีบางแตไมเด็ดขาด ถาไปคุยกับ ดร.กองเกียรติ ทานเหน็วานาจะเด็ดขาดไปเลย ใหสิทธิไป
เลยขาดทุนบรษิัทนึงยังมาใชอีกบริษัทหนึ่งได 
 ประเด็นท่ี 4 เร่ืองภาษีกลางป  แทนที่จะประมาณการควรเปนการนําเอากําไรปที่แลวหารสอง เพื่อ
งายตอทุกคนทําใหการโตเถียงนอยลง การกําหนดวา 150 วัน ตองยื่นนัน้เปนสิ่งที่ขัดความรูสึกทําไมไมบอก
ไป 5 เดือนเลย 
 ประเด็นท่ี 5  transfer pricing ไมมีกฎหมายมาตราใดทีส่นับสนุนใหกรมสรรพากรไปเลนงานคุณ
ไดนอกจาก 65 ทวิ (3) (4) วาในการขายทีม่ันต่ํากวาราคาตลาด กรมสรรพากรมีสิทธิที่จะประเมนิราคาให
สูงขึ้นได ที่กูไมคิดดอกเบีย้กรมสรรพากรสามารถแยกจํานวนดอกเบีย้ใหเทาจํานวนดอกเบี้ยของตลาดก็ยอม
ได มีขอนี้ขอเดียวที่ยุงเกี่ยว transfer pricing 
 ประเด็นท่ี 6  ดานภาษีมูลคาเพิ่ม  โดยหลักนั้นเหน็วาดีแตขอปลีกยอยไมดีนัก เชน การกําหนด
รูปแบบของใบกํากับภาษี ลงวันที่ ควรจุกจิกนอยลง และที่สรางปญหากับผูประกอบการมากโดยเฉพาะ
หางสรรพสินคาหรือซุปเปอรมาเก็ต คือ สตอคขาดถือวาเปนการขายกต็องมาเสีย VAT 7% อีกอยางหนึ่งคือ 
export service ที่กําหนดวาการใหบริการกบับริษัทตางประเทศแลว ถาถือวาบริการนัน้ไมไดใชในประเทศ
ไทยถือวาเปน export service แตถาถือวาใชแลวก็ตองมาเสีย คนผิดดานนี้เวลาสงเงินไปตางประเทศคุณตอง
จายเงิน VAT ในเดือนนั้นแลวเรียกคืนในเดือนตอมา คนก็ผิดตลอดเวลา อีกอยางคือระบบคอมพิวเตอรไมมี
ความสมบูรณเพื่อใหเกิดการตรวจสอบซึ่งกันและกันทําใหหนีภาษีไมไดเลย 



 ประเด็นท่ี 7  ระยะเวลาการอุทธรณ  ใหเวลานอยเกนิไปเพียงแค 30 วัน แตกฎหมายอืน่ๆ เชน
กฎหมายของกรมสรรพสามิต 45 วัน กฎหมายลิขสิทธิ์ 90 วัน กฎหมายสิทธิบัตร 90 วัน กฎหมาย
เครื่องหมายการคา 90 วัน กฎหมายวนคืน 90 วัน กฎหมายจดทะเบียนเครื่องจักร 60 วนั ผมวาเราควรเสมอ
ภาคอยางนอยที่สุด 60 วัน 
 ประเด็นท่ี 8 คณะกรรมการวินิจฉัยภาษีอากร  สมควรเปนรูปแบบคณะกรรมการที่เปนกลางฝาย
ราชการ 49% บคุคลภายนอก 51% อาจารยมหาวิทยาลัยจะเปนคนกลางที่ดี 
 ประเด็นท่ี 9  การยื่นแบบภาษี  ประจําเดือน 7 และภายใน 15 วันควรเลือกอยางใดอยางหนึ่งเพื่อให
เราตัดสินใจวางแผนเรื่องเวลาได 
 ประเด็นท่ี 10  การหัก ณ ท่ีจาย 12%  คูณแลวคอยมาเรียกภาษีคืนทีห่ลังถาหากคนนัน้ออกจาก
ประเทศไทยไป ควรเอาเปนหลัก fix percentage  การหักภาษี ณ 3% สูงไปสําหรับคาบริการ กําไรไมพอที่จะ
ใช 3% นั้นแลวพอขอคืนก็เกดิปญหาจึงเสนอวาควรเก็บ 1%  
 โดยสรุป   
 1. อยากใหตัดเรื่องที่จุกจิกออกไป 
 2.  อยากใหกรมสรรพากรมีใจเปนนกัเลง ความเปนนักเลงเงินไดบุคคลธรรมดา เชน วันสุดทายที่
ผมอยูอังกฤษ ผมทํางานจนนาทีสุดทายแลวก็เคลมภาษคีืนผมไดภาษคีืนภายใน 2 วนั ผมสามารถใชเงินชอป
ปงที่อังกฤษไดกอนที่จะกลบัมาเมืองไทย ผมชื่นชมมากผมเพิ่งทราบวาเมืองไทยเปนอยางนั้นไดแลว 
 3. อยาไปถือหลัก legal form ใหญกวาความรูสึก 
 4. less is more เก็บอัตรานอย ๆ แตจะไดเงนิมากขึ้นอยางเชนประเทศสงิคโปรเคาลดอัตราภาษีเงิน
ไดนิติบุคคลอยูตลอดเวลาแตจะกไ็ดรับมากขึ้นทุกป 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


